Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 026/2023

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido pelo Plenário e se

aprovado for, que seja enviado ofício ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Victor

Graeff/RS com o objetivo de reconhecer a importância da mobilização realizada no

Município de Ibirubá/RS em prol das pautas da estiagem e em busca de ações que visem

minimizar os efeitos da seca na região, e da mesma forma parabenizá-lo pelo apoio”.

O Vereador MARCIO PINTO DA SILVA do Movimento Democrático Brasileiro

(MDB), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor Presidente

da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o envio de ofício

ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Victor Graeff/RS, conforme solicitado na

ementa.

JUSTIFICATIVA

Na manhã do dia 19 de abril foi realizado no Município de Ibirubá/RS uma

mobilização em prol das pautas da estiagem, assim como realizado em mais outros 16

municípios do interior do Estado.

Dentre as exigências feitas pelos agricultores ao Governo Federal, foram

solicitados o desconto de 35% nas operações que não tiveram amparo do Programa de

Garantia da Atividade Agropecuária (Proagro) e a efetivação das prorrogações para

agricultores com dificuldades no pagamento.

Assim, solicito que seja encaminhado ofício ao Sindicato dos Trabalhadores

Rurais de Victor Graeff parabenizando-o pelo apoio dado aos agricultores de nosso

município, considerando que é fundamental que o governo e as autoridades competentes

atendam às demandas dos agricultores, a fim de minimizar os impactos causados pela

estiagem.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 20 de abril de 2023.

MARCIO PINTO DA SILVA
Vereador – MDB